
UBND XÃ PA HAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MẦM NON MƯỜNG ANH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 39/KH-MNMA Pa Ham, ngày 18 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội “Đêm hội Trăng rằm” năm 2025

Thực hiện công văn số 187/UBND-VHXH, ngày 25 tháng 08 năm 2025 của 
UBND xã Pa Ham về việc Tổ chức Tết Trung thu năm 2025, Trường mầm non Mường 
Anh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động lễ hội “Đêm hội Trăng rằm” năm 2025 
cho các cháu trong toàn trường cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối với 

sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em trong tình hình mới.
- Tổ chức và tạo cơ hội để mọi trẻ em được tham gia đón Trung thu vui vẻ, an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng giáo dục trẻ em tham gia 
gìn giữ bản sắc văn hoá tốt đẹp của dân tộc tạo không khí vui tươi, bổ ích cho trẻ em.

- Đáp ứng mục tiêu chương trình GDMN trong việc tổ chức các hoạt động sự kiện 
, lễ hội hàng năm.

- Huy động các nguồn lực xã hội, các nhà hảo tâm chung tay cùng nhà trường giúp 
đỡ về vật chất và tình thần, cải thiện môi trường sống cho trẻ em, tạo điệu kiện và cơ 
hội để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, phát triển toàn diện và 
khởi đầu năm học mới thuận lợi.

2. Yêu cầu.
- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và 

thúc đẩy phong trào toàn xã hội tham gia bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Tổ chức các hoạt động vui Trung Thu tạo không khí vui tươi phấn khởi cho các 

cháu, đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả.
- 100% trẻ được tham gia lễ hội Trung thu do trường tổ chức.
- Nhà trường thăm hỏi, quan tâm đến các cháu có hoàn cảnh đặc biệt, thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh điệu trị dài ngày, trẻ em 
mồ côi, trẻ em khuyết tật.

II. Nội dung hoạt động 
1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, website của 

trường… góp phần nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo bước 



chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, các tổ 
chức xã hội và nhân dân đối với trẻ em nói chung và trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

- Tăng cường và đổi mới các hình thức truyền thông để tạo cơ hội cho trẻ
được tiếp cận với những thông tin phù hợp với độ tuổi, giới tính, mức độ trưởng
thành và sự phát triển của trẻ em nhằm bảo đảm các quyền của trẻ em.

- Tổ chức vui Trung thu gắn với những nội dung công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ 
em như: Phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường; ngăn ngừa trẻ em bị 
bạo hành, xâm hại tình dục; xây dựng “Trường học hạnh phúc- an toàn”; chăm lo đời 
sống văn hóa, tinh thần cho trẻ.

- Tuyên truyền, khuyến khích giáo viên sưu tầm, tự làm, đồ chơi tái chế, đồ chơi 
sản xuất trong nước, không mua và không sử dụng các đồ chơi có tính bạo lực, không 
phù hợp với trẻ em, chú trọng sử dụng đồ chơi truyền thống.

2. Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia của trẻ 
em

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động vui chơi nhằm thu hút trẻ tham gia các hoạt 
động vui chơi giải trí an toàn, lành mạnh; định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc 
tốt đẹp của dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, trò chơi truyền thống; khuyến 
khích sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi; không mua sử dụng các loại đồ chơi độc hại, 
có tính kích động, bạo lực trẻ em.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, chương trình vui
đón Trung thu, trò chơi truyền thống như: rước đèn ông sao, ngắm trăng,
phá cỗ, múa lân, làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian...phù hợp với điều kiện 
của nhà trường và các nhóm/lớp.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung phối hợp giải quyết, can thiệp, hỗ trợ 
kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em. 
Đồng thời, tăng cường các hoạt động lắng nghe, lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em, phát 
huy quyền tham gia của các em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

3. Hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em
Huy động gây quỹ để tặng quà, tặng quà các em học sinh đảm bảo cho các em có 

một Trung thu vui vẻ, đầm ấm.
III. Kế hoạch tổ chức
1. Thời gian dự kiến:
Các điểm trường lẻ: vào lúc 9h00 phút, ngày 02/10/2025 (ngày 12/8 âm lịch)
Điểm trường trung tâm: vào lúc 16h00 phút, ngày 2/10/2025 (ngày 12/8 âm lịch).
2. Địa điểm: Tại các điểm trường lẻ và điểm trường trung tâm sân trường Mầm 

Non Mường Anh
3. Thành phần:
- BGH nhà trường.



- Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh.
- Tất cả CBGVNV và trẻ các độ tuổi trong nhà trường.
IV. Nội dung chương trình
1. Ổ định tổ chức
- Trống hội, trẻ đi từ các lớp ra sân trên nền nhạc bài hát “Chiếc đèn ông sao”, sau 

đó ổn định hàng tháng theo từng lớp trước sân khấu.
- Chú cuội và chị Hằng trò truyện với trẻ.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. (Chị Hằng và chú Cuội là người dẫn chương 

trình).
3. Chương trình văn nghệ vui Trung thu và chấm cỗ.
4. Ban Đại diện cha mẹ học sinh và BGH nhà trường tặng quà Trung thu cho trẻ.
5. Kết thúc lễ hội: Tổ chức cho các cháu cầm đèn ông sao múa hát tập thể trên nền 

nhạc bài hát về Trung thu sôi động và cùng nhau phá cỗ.
V. Công tác chuẩn bị.
- Trang trí khánh tiết: Chuẩn bị xong vào buổi chiều ngày 01/10/2025
- Trang trí phông, đèn ông sao to tổ văn phòng phụ trách, mỗi tổ chuyên môn cử 

2 người phụ cùng trang trí.
- Trang trí mâm ngũ quả: 3 tổ mỗi tổ 1 mâm ngũ quả tham gia thi, tổ văn phòng 

cùng tham gia làm mâm ngũ quả.
- Phụ trách chương trình văn nghệ: cô giáo Trần Thị Nết và các cô giáo điểm 

trường trung tâm (dự kiến 5 tiết mục văn nghệ).
- Dẫn chương trình:
+ Cô giáo:  Mào Thị Hiệp trong vai Chị Hằng
+ Cô giáo: Lò Thị Lang trong vai Chú Cuội
- Chuẩn bị nước và tiếp khách: 3 tổ cử ra 1 đồng chí
- Âm thanh, loa đĩa: Tổ văn phòng
- Phụ trách chuẩn bị quà Trung thu cho trẻ: Ban Đại Diện và các cô giáo tại điểm 

trung tâm trường.
VI. Dự kiến kinh phí

STT Nội dung Số lượng Số trẻ Giá tiền Số tiền Ghi chú
1 Trang trí khánh tiết 1 phông 500.000 500.000
2 Bánh trung thu 398 cái 398 35.000 13.930.000
3 Bim bim 398 gói 398 1.000 398.000
4 Sữa 398 hộp 398 5.000 1.990.000
5 Xúc xích 36 gói 398 50.000 1.800.000



6 Giải thưởng mâm 
cỗ (nhất, nhì, 
khuyến khích)

3 600.000

              Tổng 19.218.000
Huy động từ các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp trên địa bàn và ngoài địa bàn xã.
VII. Tổ chức thực hiện
1. Đối với Ban giám hiệu
- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

toàn trường để thực hiện.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn cùng thực hiện có hiệu quả.
- Bao quát, điều hành mọi hoạt động trong ngày hội
- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu gửi về UBND xã (qua 

phòng Văn hoá – Xã hội) trước ngày 01/10/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và 
Sở Y tế.

2. Đối với giáo viên, nhân viên
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về ngày hội Bé vui 

Trung thu.
- Quản lý trẻ của lớp mình dưới sân
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công trong ngày hội đảm bảo hiệu quả, 

an toàn, tiết kiệm.
3. Đối với tổ chức Đoàn thanh niên
- Phối hợp thực hiện công tác chuẩn bị mọi điều kiện cơ sở vật chất cũng như thực 

hiện các nhiệm vụ khác trong ngày hội.
Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức ngày hội “Bé vui Trung thu” năm 2025 cho 

các cháu của trường Mầm Non Mường Anh.  BGH nhà trường yêu cầu toàn thể 
CBGVNV được phân công, thực hiện nghiêm túc kế hoạch và có hiệu quả các nội dung 
được phân công để giúp cho các cháu có 1 ngày Hội trung thu nhiều ý nghĩa./.

Nơi nhận:
- BGH;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT, CM

HIỆU TRƯỞNG
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